compreende os anos de 1998 a 2007, com enfoque na análise dos seguintes 

periódicos: Ciência da Informação; Perspectivas em Ciência da Informação; 

DataGramaZero; Transinformação; Informação & Sociedade: Estudos; 

Encontros Bibli; e Em Questão. A pesquisa identificou 114 (cento e quatorze) 

artigos publicados nestes periódicos, cuja análise procurou identificar: 

[...] os tipos de usuários estudados, a partir de sua 
caracterização, ambiente ou atividade; b) os tipos de fontes, 
sistemas ou serviços de informação estudados; c) as técnicas de